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Annotatsiya 
Ushbu ilmiy maqolada qo‘shilgan qiymat zanjirining shakllanishi va rivojlanish xususiyatlari tahlil qilingan. 

Tadqiqotda qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirish, qayta ishlash, saqlash, logistika va sotish bosqichlarida 
qo‘shilgan qiymatni oshirish imkoniyatlari o‘rganilgan. 

Kalit so‘zlar: dehqon xo‘jaligi, qo‘shilgan qiymat zanjiri, qishloq xo‘jaligi, mahsulotni qayta ishlash, logistika, 
infratuzilma, raqobatbardoshlik, eksport salohiyati, innovatsiya, samaradorlik.

Аннотация 
В данной научной статье анализируются характеристики формирования и развития цепочки создания 

добавленной стоимости. В исследовании рассматриваются возможности увеличения добавленной 
стоимости на этапах выращивания, переработки, хранения, логистики и сбыта сельскохозяйственной 
продукции. 

Ключевые слова: сельское хозяйство, цепочка создания добавленной стоимости, переработка 
продукции, логистика, инфраструктура, конкурентоспособность, экспортный потенциал, инновации, 
эффективность.

Abstract 
This research article analyzes the formation and development of value chains. The study examines 

opportunities for increasing added value at the stages of cultivation, processing, storage, logistics, and 
marketing of agricultural products. 

Keywords: agriculture, value chain, product processing, logistics, infrastructure, competitiveness, export 
potential, innovation, efficiency.

K I R I S H
Tadqiqotlarning ko‘rsatishicha, respublikamizda qo‘shilgan qiymat yaratish va uni ko‘paytirish borasidagi 

mavjud vazifalarni bozordagi talab va taklif qonuniga mos shakllanayotgan narxlar doirasida hal etish 
dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Bu jarayonning ilmiy-uslubiy va amaliy yechimlarini ishlab chiqish hamda 
ularni hayotga samarali tatbiq etish uchun quyidagi yo‘nalishlarga asosiy e’tibor qaratish lozim: a) biznes 
muhitini yanada takomillashtirish; b) ishlab chiqarish samaradorligini oshirish hamda bozorda munosib o‘rin 
egallash uchun raqobatbardosh tovar (xizmat)lar ishlab chiqarishni tashkil qilish va rag‘batlantirish; v) xalqaro 
bozor segmentlarida ulgurji savdo, supermarket, chakana savdo kanallari hamda xaridorlar bilan samarali 
munosabatlarni boshqarish; g) iste’molchilarning yuqori sifatli, ekologik toza va organik mahsulotlarga bo‘lgan 
talabini qondirishga qaratilgan mas’uliyatni kuchaytirish; d) barcha infratuzilma subyektlari o‘rtasidagi hamkorlikni 
rivojlantirish orqali tovarlarning xaridorlar didi va talablariga to‘liq javob beradigan, ularning ishonchini qozona 
oladigan jozibadorligini oshirish va h.k.

Ushbu holatlar eksport tovarlari bozorlaridagi talabni qondirish uchun mahsulot yetishtiruvchilar o‘rtasida 
“narx, sifat va o‘z muddatida yetkazib berish” nuqtayi nazaridan sog‘lom raqobatning rivojlanishiga xizmat 
qiladi. Bu esa ular faoliyatida qo‘shilgan qiymat mohiyati va ahamiyatining yanada ortib borishiga olib keladi. 
Binobarin, istiqbolda yuqori qo‘shilgan qiymatga ega bo‘lgan mahsulotlar ishlab chiqarish hajmi va turini 
kengaytirish ustuvor vazifalardan biri sifatida muvaffaqiyatli hal etilmog‘i lozim.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, bugungi kunga qadar iqtisodiyot fanida “qo‘shilgan qiymat” kategoriyasini 

tavsiflash va uning massasini baholash bo‘yicha yagona ilmiy-nazariy va metodologik yondashuvlar mavjud 
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emas. Qo‘shilgan qiymat kategoriyasining dastlabki nazariy-uslubiy asoslari klassik iqtisodiyot namoyandalari 
asarlarida shakllantirilgan bo‘lib, hozirgi kunda ikkita asosiy nazariya keng o‘rganiladi.

Birinchi nazariya A. Smit va D. Rikardo tomonidan yaratilgan va asoslab berilgan qo‘shilgan qiymatning 
klassik konsepsiyasi bo‘lib, uning negizida bevosita mehnat bilan bog‘liq jihatlar o‘rin olgan. Ushbu konsepsiyaga 
asosan, qo‘shilgan qiymat yollanma ishchilar mehnati natijasida yaratiladi va uning bir qismi ish haqi sifatida 
ishchilarga, qolgan qismi esa foyda sifatida kapital egasiga tegishli bo‘ladi. Mulkdorning ushbu mablag‘i 
keyingi takror ishlab chiqarishni tashkil qilish jarayonida ikki qismga: ishlab chiqarish vositalarini sotib olish 
va ishchilarning ish haqini to‘lashga taqsimlanadi. Birinchi qism, ya’ni ishlab chiqarish vositalarini yetkazib 
beruvchi subyektlardagi avvalgi ishchilar tomonidan sarflangan jonli mehnatni o‘zida mujassamlashtiradi. Shu 
bois, ishlab chiqarish vositalari qiymati, ya’ni buyumlashgan mehnat sarfi qo‘shilgan qiymat yaratish manbasi 
bo‘la olmaydi, chunki ushbu miqdor mahsulot ishlab chiqarish jarayonida o‘zgarmaydi va buyumlashgan mehnat 
sarfi shaklida mahsulot (tovar) qiymatiga kiradi.

Ikkinchi nazariya J.B. Sey tomonidan yaratilgan bo‘lib, uning asosida foydalilik chegarasi konsepsiyasi 
yotadi. Ingliz iqtisodchisi J.B. Klark ushbu nazariyani takomillashtirish maqsadida “Boylikning taqsimlanishi” 
nomli asarida “daromadlarning taqsimlanishi umumiy qonunlar bilan tartibga solinadi va ular qarshiliklarsiz amal 
qiladi” deb ta’kidlagan hamda ishlab chiqarish jarayonida foydalanilgan barcha omillarni yaratilgan boylikning 
yig‘ilgan manbasi sifatida e’tirof etgan.

Qiymat qonuni va kategoriyasi doirasida olib borilgan tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mahsulot (tovar) 
ishlab chiqarish va uni iste’molchilargacha yetkazish tizimida qo‘shilgan qiymat yaratish zanjiri muammolariga 
nisbatan olimlar tomonidan turlicha qarashlar ilgari surilgan. Masalan, o‘tgan asrning 90-yillari boshida M. 
Porter tomonidan qo‘shilgan qiymat yaratish zanjiri korxonaning raqobat ustunligi imkoniyati sifatida e’tirof 
etilgan. XXI asr boshlarida (2000-yillar) ingliz iqtisodchi olimlari R. Kaplinskiy va M. Morrislar tomonidan 
chop etilgan “Qo‘shilgan qiymat tadqiqotlari uchun qo‘llanma”da “qo‘shilgan qiymat yaratish zanjiri ishlab 
chiqarishning turli bosqichlarida tovar va xizmatlardan foydalanishdan tortib (fizik o‘zgarishlar birikishi va turli 
subyektlar ulushini qo‘shgan holda) to oxirgi iste’molchigacha yetkazib berish va uni hisobdan chiqarishdagi 
tadbirlarning to‘liq spektridir” deb ifodalangan. Mazkur tushunchada qo‘shilgan qiymat yaratish zanjiri tovar 
va xizmatlarni ishlab chiqarish, ayirboshlash, taqsimlash hamda iste’mol qilishni qamrab oluvchi tizim sifatida 
o‘rganilgan.

T А D Q I Q O T  M E T O D O L O G I Y A S I 
Ushbu maqolada abstrakt-mantiqiy fikrlash, induktsiya va deduktsiya usullaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Aniqroq aytganda, xomashyoni jahon bozorida talab katta bo‘lgan tayyor mahsulotga aylantirish uchun 

qayta ishlashning 3-4 bosqichli tizimiga o‘tish chora-tadbirlarini ishlab chiqish hamda ularni amaliyotga samarali 
va tezkor tatbiq etish bugungi kunning muhim vazifalaridan biridir. Bu tizimning asl mohiyati va mantiqiy o‘zaro 
bog‘liq tarkibiy ketma-ketligi quyidagicha: 3 bosqichli tizimning 1-bosqichida xomashyoni dastlabki qayta 
ishlab, yarim fabrikatlar tayyorlanadi; 2-bosqichida sanoat asosida ishlab chiqarish uchun tayyor materiallarga 
aylantiriladi; 3-yakuniy bosqichda esa iste’mol uchun tayyor mahsulot ishlab chiqarish nazarda tutiladi.

Ushbu jarayonlar eksport bozorlaridagi talabni qondirish uchun mahsulot yetishtiruvchilar o‘rtasida “narx, 
sifat va o‘z muddatida yetkazib berish” nuqtayi nazaridan sog‘lom raqobatning rivojlanishiga olib keladi. 
O‘z navbatida, turli korxona va tashkilotlar tomonidan resurs yetkazib berish va xizmat ko‘rsatish ko‘lamini 
kengaytirish agrosanoat majmuining talabini qondirishga ko‘maklashadi. Bu esa agrosanoat majmuida faoliyat 
yuritayotgan xo‘jalik subyektlarida mahsulot ishlab chiqarish jarayonlarida qo‘shilgan qiymat yaratishning 
ahamiyatini yanada oshiradi. Mazkur holatlar qo‘shilgan qiymat yaratish zanjirini rivojlantirishga kompleks 
yondashish zaruriyatini keltirib chiqaradi.

Demak, bizning fikrimizcha, qo‘shilgan qiymat zanjiri resurslarni jalb qilish bosqichidan tortib, toki mahsulot 
(xizmat) ishlab chiqarish va uning iste’mol qilinadigan qismini bozorga chiqarish bilan bog‘liq jarayonlarni o‘z 
ichiga oluvchi yaxlit tizimdir. U qo‘shilgan qiymat yaratishga daxldor barcha subyektlar o‘rtasidagi munosabatlarni 
aks ettiruvchi va muvofiqlashtiruvchi konsepsiya tamoyillariga asoslanadi. Bu yondashuv ishlab chiqarishni 
rivojlantirishga an’anaviy tarzda e’tibor qaratishdan farqli ravishda, qo‘shilgan qiymat zanjiri yaratishning har 
bir bosqichi va ishtirokchisining o‘rni hamda muhimligini hisobga oladi. Qo‘shilgan qiymat zanjiri tarkiban turli 
ishlab chiqaruvchi, xizmat ko‘rsatuvchi va vositachi subyektlar ishtirokini qamrab oladi. Bunda zanjirning har 
bir bosqichida foydalanilgan resurslar, tovarlar hamda xizmatlarning o‘zaro fizik transformatsion birikishi va 
harakati natijasida yangi mahsulot va qo‘shilgan qiymat yaratiladi.
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Xalqaro qishloq xo‘jaligi va oziq-ovqat tashkiloti (FAO) tomonidan taklif etilgan “zanjir demarkatsiyasi” uslubi 
ta’minot zanjirini tahlil etishga bosqichma-bosqich yondashuvni nazarda tutadi va uning asosiy elementi zanjirli 
xaritalash hisoblanadi. Bunda barcha ishtirokchi subyektlar, ularning faoliyati, o‘zaro aloqasi va ishlab chiqarish 
bosqichlari bo‘yicha mahsulot hajmi, oqimi hamda sifati bilan bog‘liq barcha turdagi ma’lumotlar aniqlanadi.

Odatda, ishlab chiqarish-ta’minot zanjiri jarayonini tahlil qilish dastlab asosiy qishloq xo‘jaligi tovar 
mahsulotlarini ishlab chiqarish faoliyatidan boshlanib, so‘ngra ularning quyi oqimi bo‘yicha bir tomondan 
qayta ishlash va turli sotish kanallari orqali yakuniy bozorgacha bo‘lgan jarayon, ikkinchi tomondan esa ishlab 
chiqarishda qo‘llaniladigan vosita va xizmatlarning asosiy ta’minotchilari oqimi darajasi bo‘yicha o‘rganiladi. 
Qiymat yaratish zanjirining tahlili qanday usulda bajarilishidan qat’i nazar, asosan qo‘shilgan qiymat yaratish 
va daromadlarni taqsimlash jarayonlarini baholashga yo‘naltirilgan bo‘ladi. Zotan, FAO tomonidan taklif etilgan 
qo‘shilgan qiymat yaratish zanjiriga oid tahlil uslubiyoti o‘zida, avvalambor, bozor narxlariga asoslangan 
moliyaviy va iqtisodiy tahlilni aks ettiradi.

Jumladan, moliyaviy tahlil usullari zanjirning turli segmentlari ishtirokchilarining manfaatlari doirasida pul 
ko‘rinishidagi qo‘shilgan qiymatni aniqlash uchun qo‘llaniladi. Agar zanjir ijobiy qo‘shilgan qiymat yaratsa, bunda 
iqtisodiy faollik nominal boylik yaratadi. Yakuniy natijada esa qo‘shilgan qiymat zanjiri () barcha ishtirokchilari 
(subyektlari)da yaratilgan qo‘shilgan qiymat yig‘indisini () o‘zida aks ettiradi va u quyidagi formula orqali 
ifodalanadi::

QQyaj = ∑ QQsub  

Dehqon xo‘jaliklarida qo‘shilgan qiymat yaratish imkoniyatlari juda ko‘plab omillarga bog‘liq bo‘lib, ushbu 
omillar qo‘shilgan qiymat yaratilishi intensivligi va miqdorini aniqlab beradi. Bunday omillar qatoriga quyidagilarni 
kiritish mumkin (1-rasm): 

Dehqon xo‘jaliklarining qishloq xo‘jaligi 
bilan bog‘liq faoliyatiga tegishli 

yo‘nalishlarda xizmatlar ko‘rsatish 
infratuzilma obʼektlarining hududiy 

kesimda mavjudligi; 

Qishloq xo‘jaligi tarmogʼiga xizmat 
ko‘rsatish bilan bog‘liq infratuzilma 

obʼektlarining xizmatlari sifati va 
baholarining dehqon xo‘jaliklari to‘lov 

qobiliyatiga mosligi; 

Dehqon xo‘jaliklariga qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlarini saqlash, qayta ishlash, 

tashish bilan bog‘liq faoliyati uchun zarur 
texnik vositalarni xarid qilish imkoniyati 

yaratilganligi; 

Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini saqlash, 
qayta ishlash va sotish tizimini 

rivojlantirish, rag‘batlantirish bilan bog‘liq 
meʼyoriy-huquqiy asoslarning mavjudligi; 

Hududlarda dehqon xo‘jaliklarining qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlarini ishlab chiqarish, tashish, saqlash, qayta ishlash, 
qadoqlash va sotish bilan bog‘liq bilimlarini oshirish, ushbu 

yo‘nalishlarda maslahatlardan foydalanish imkoniyatlari 
yaratilganligi. 

Dehqon xo‘jaliklarida qo‘shilgan qiymat yaratish 
imkoniyatlarini belgilovchi omillar 

1-rasm. Dehqon xo‘jaliklarida qo‘shilgan qiymat yaratish imkoniyatlariga taʼsir qiluvchi omillar1

– dehqon xo‘jaliklarining qishloq xo‘jaligi bilan bog‘liq faoliyatiga tegishli yo‘nalishlarda xizmatlar ko‘rsatish 
infratuzilma obʼektlarining hududiy kesimda mavjudligi;

– qishloq xo‘jaligi tarmog‘iga tegishli yo‘nalishlarda xizmatlar ko‘rsatish bilan bog‘liq infratuzilma 
obʼektlarining xizmatlari sifati va baholarining dehqon xo‘jaliklari to‘lov qobiliyatiga mosligi;

1	 Manba: Muallif tomonidan ishlab chiqilgan.
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– dehqon xo‘jaliklariga qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini saqlash, qayta ishlash, tashish bilan bog‘liq faoliyatni 
yo‘lga qo‘yish imkonini beruvchi texnik vositalarni xarid qilish imkoniyati yaratilganligi;

– qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini saqlash, qayta ishlash va sotish tizimini rivojlantirish, rag‘batlantirish bilan 
bog‘liq meʼyoriy-huquqiy asoslarning mavjudigi;

– hududlarda dehqon xo‘jaliklarining qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab chiqarish, tashish, saqlash, 
qayta ishlash, qadoqlash va 

sotish bilan bog‘liq bilimlarini oshirish, ushbu yo‘nalishlarda maslahatlardan foydalanish imkoniyatlarining 
yaratilganligi darajasi kabi omillar taʼsiri sezilarli hisoblanadi.

X U L O S А  V А  T А K L I F L А R
Dehqon xo‘jaliklarining qo‘shilgan qiymat yaratish zanjiri subyektlari o‘rtasidagi munosabatlarni va mavjud 

muammolarni samarali hal etishda kooperatsiya shakllari hamda aloqalar tizimini tashkil etish ustuvor ahamiyat 
kasb etadi va strategik yo‘nalishlardan biri ekanligini alohida e’tirof etish lozim. Zero, ushbu tizim dehqon 
xo‘jaliklarida kengaytirilgan takror ishlab chiqarishni tashkil etish manbalarini yanada ko‘paytirishga xizmat 
qiladi.
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